



Attēls: Jelgavas karogs

Līdz šim apzinātajos arhīva materiālos nav ziņu par Jelgavas pilsētas karoga idejas apspriešanu. Iespējams, tas ticis virzīts caur Latvijas pilsētu savienību – tāpat kā doma par pilsētu galvu amata ķēdēm un citi jautājumi, kas skāra pilsētu reprezentāciju.

1938. gada 29. oktobrī tika izsludināts Valsts prezidenta parakstīts Likums par Jelgavas pilsētas karogu. Likums noteica, ka Jelgavas pilsētai ir savs karogs, kas dalīts divās vienāda platuma daļās: augšā – tumši zils, bet apakšā – sarkans; karoga centrā ir Jelgavas pilsētas ģerbonis. Karoga garuma un platuma samērs ir 2:1.

Atsaucoties Latvijas Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa 1935. gadā iedibinātajai tradīcijai – Draudzīgajam aicinājumam –, Jelgavas Tirtotāju un rūpnieku biedrība 1939. gada 16. februārī paziņoja, ka biedrības valde pieņēmusi lēmumu dāvināt Jelgavas pilsētas valdei jauno Jelgavas pilsētas karogu. 1939. gada 20. maijā svinīgā ceremonijā Latvijas Republikas iekšlietu ministrs K. Veitmanis pasniedza jauno Jelgavas karogu pilsētas galvam (pilsētas valdes priekšsēdētājam) K. Frickašam.

Avots: Gederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs

2. pamatskola – Latvijas zaļākā skola



1. septembrī pie Jelgavas 2. pamatskolas tika pacelts «Mammadaba» karogs, kas apliecina skolas piederību Latvijas zaļajām skolām.

Foto: Raitis Supe

■ **Andra Ozola**

1. septembris īpaši – ar AS «Latvijas valsts meži» zaļās kustības «Mammadaba» vēstniecības titula piešķiršanu un «Mammadaba» karoga pacelšanu – sākās Jelgavas 2. pamatskolai. Jau septīto gadu «Latvijas valsts meži» katrā mežsaimniecības reģionā piešķir šo goda titulu skolai, kas visaktīvāk iesaistījusies starptautiskajā vides izglītības programmā «Izzini mežu». Jelgavas 2. pamatskola ir pirmā skola Jelgavā, kurai tiek šis gods, kā arī pirmā mazākumtautību skola Latvijā, kura kļuvusi par «Mammadaba» vēstniecību.

«Mammadaba» vēstniecības godu šī skola ir nopelnījusi, aizvadītajā mācību gadā aktīvi pierādot savas zināšanas, prasmes un mīlestību pret mežu un apkārtni: stādot kociņus, sakopjot dabu, izliekot putnu būriņus, piedaloties Meža olimpiādē, apciemojot «Mammadaba» objektus un vispusīgi integrējot vides izglītību skolas darbā «Mammadaba» meistarklases ietvaros. Meistarklasē iepriekšējā mācību gadā piedalījās 16 Jelgavas 2. pamatskolas klases – 312 skolēni un viņu skolotāji,» uzsvēra AS «Latvijas valsts meži» komunikācijas projektu vadītāja Anda Sprōģe.

«Šajā projektā piedalījās visas skolas klases, izņemot pirmās un devītās. Interneta spēlē «Mežotājs» Latvijā ieguvām 2. vietu, savukārt Meža olimpiādes Latvijas finālā Tērvetē mūsu komanda ieguva 6. vietu. Tāpat pavasarī iestādījām 750 priežu stādus,

vācām makulatūru, baterijas, izgatavojām putnu barotavas un būriņus, mežā barojām dzīvniekus, piedalījāmies Lielajā talkā,» stāsta skolas direktore Ināra Pampe.

Zinību dienas svinīgajā sarīkojumā 2. pamatskolas direktorei akreditācijas rakstu, kas apliecina «Mammadaba» vēstniecības statusa piešķiršanu, pasniedza AS «Latvijas valsts meži» «Mammadaba» pārstāve Zemgalē Edīte Jankovska. Pasākumā piedalījās arī Jelgavas domes priekšsēdētāja vietnieks Juris Strods.

AS «Latvijas valsts meži» un Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības satura centra vienošanās rezultātā ar kopīgu mērķi tuvināt skolas dabai par «Mammadaba» vēstniecībām 2015./2016. mācību gadā izvirzītas astoņas Latvijas zaļākās skolas. Šajā mācību gadā par «Mammadaba» vēstniecībām sevi sauca: Rīgā – Pļavnieku pamatskola, Dienvid-

kurzemē – Saldus 2. vidusskola, Ziemeļkurzemē – Valdemārpils vidusskola, Zemgalē – Jelgavas 2. pamatskola, Vidusdaugavā – Tīnūžu pamatskola, Rietumvidzemē – Cēsu pilsētas Pastariņa sākumskola, Austrumvidzemē – Gaigalavas pamatskola un Ziemeļlatgalē – Gaigalavas pamatskola.

«Mammadaba» karogs pie šīm skolām plīvos visa mācību gada garumā. Skolu bibliotēkās tiek papildinātas ar grāmatām par mežu, meža vērtībām un apkārtnes vides jautājumiem no AS «Latvijas valsts meži» un mežzinātnes institūta «Silava». Katras mežsaimniecības apsaimniekotajā teritorijā esošā «Mammadaba» vēstniecība atbilstoši akreditācijai iegūto titulu nesīs vienu mācību gadu, kura laikā tā darbosies un tiks popularizēta kā reģionāls meža vides izglītības centrs.

Četrām iestādēm piešķir papildu līdzekļus zobārstniecībai bērniem

■ **Sintija Čepanone**

Četrām no kopumā 11 ārstniecības iestādēm mūsu pilsētā, kuras nodrošina valsts apmaksātus zobārstniecības pakalpojumus bērniem, piešķirtas papildu kvotas. Tiesa, vecāki plānot bērnu zobārsta apmeklējumu un līdz ar to arī pieteikt vizīti pie speciālista aicināti savlaicīgi.

Papildu līdzekļi otrajam pusgadam, lai nodrošinātu zobārstniecības pakalpojumus bērniem, piešķirti SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca», SIA «Agneses zobārstniecība», SIA «Jelgavas poliklīnika», SIA «Upītes zobārstniecība».

Nacionālais veselības dienests

(NVD) atgādina, ka no valsts budžeta līdzekļiem zobārstniecības pakalpojumi tiek apmaksāti bērniem līdz 18 gadu vecumam. Reizi gadā valsts apmaksātu zobu higiēnas pakalpojumus var saņemt bērni no divu līdz 18 gadu vecumam.

Turpinājums 3.lpp. ▶

Šogad pašvaldības līdzfinansējumu kanalizācijas tīklu izbūvei piesaista Kadiķu ceļa iedzīvotāji

■ **Sintija Čepanone**

«Protams, risinājums varētu būt bioloģiskās attīrīšanas ietaises, un tas sanāktu krietni lētāk nekā ielā izbūvēt kanalizācijas tīklu, taču visam ir savi plusi un savi mīnusi. Mēs vēlamies, lai kanalizācijas notekūdeņi tiek novadīti pilsētas kanalizācijas sistēmā, nevis uzkrājas kaut kur mājas pagalmā,» lēmumu startēt pašvaldības programmā, kas paredz iespēju piesaistīt līdzfinansējumu ielas kanalizācijas tīklu un to pieslēguma vietu izbūvei, pamato Kadiķu ceļa iedzīvotāju pārstāvis Vents Grietēns. Kadiķu ceļa iedzīvotāji šajā gadā bija vienīgie, kas puda gatavību ieguldīt savus līdzekļus, lai iedzīvotāji pieslēgtu pilsētas kanalizācijas tīkliem.

Arī šī gada pašvaldības budžetā kā līdzfinansējums privātmāju saimniekiem tika iezīmēti 30 000 eiro kanalizācijas tīklu un to pieslēguma vietu izbūvei ielās, kurās pašlaik nav nodrošināta iespēja pieslēgties pilsētas kanalizācijai. Tiesa, atšķirībā no iepriekšējā gada, kad uz pašvaldības līdzfinansējumu pieteicās trīs pretendenti, šogad interesi izrādīja tikai vienas ielas iedzīvotāji – Kadiķu ceļa 1, 1E, 1A, 1F, 1G, 2, 2A un 2C.

V.Grietēns skaidro, ka nevienu kaimiņu īpaši pārliecināt par kanalizācijas tīklu izbūvi ielā nav nācies, jo teju visi Kadiķu ceļa dzīvojošie apzinās situācijas nopietnību. «Ūdensvadu daļa īpašnieku jau iepriekš izbūvējuši par saviem līdzekļiem, un tā noteikti nav aktuālākā problēma. Savukārt ar kanalizāciju ir citādi – labāk, lai tā tiek novadīta pilsētas kanalizācijas sistēmā. Turklāt tieši pēdējā laikā mūsu ielā notiek aktīvāka privātmāju būvniecība,»

tā viņš, skaidrojot, ka gatavību ieguldīt savus līdzekļus, lai nodrošinātu iespēju īpašumu pieslēgt pilsētas kanalizācijas tīkliem, puda astoņu īpašumu saimnieki.

Kopumā Kadiķu ceļa kanalizācijas tīklus plānots izbūvēt 428 metru kopgarumā, tajā skaitā 209 metri – ielas tīkli, 104 metri – spiedvadi, 115 metri – pievadi. Jāuzsver, ka šajā ielā, lai nodrošinātu kanalizācijas notekūdeņu novadīšanu, tiks izbūvēta arī kanalizācijas sūkņu stacija.

Izsludinot cenu aptauju par būvdarbu veikšanu, būvnieku piedāvātās summas bija krietni augstākas nekā prognozētas, tādēļ tika nolemts organizēt atkārtotu konkursu. SIA «Jelgavas ūdens» tehniskais direktors Viktors Juhna skaidro, ka atkārtotās cenu aptaujas rezultātā par uzvarētāju atzīta SIA «Brustver – 1», kas darbus apņēmusies veikt par 37 730,88 eiro bez PVN. Pašvaldības nodrošinātais līdzfinansējums šiem darbiem paredzēts 18 474,97 eiro apmērā. Vienlaicīgi norisinājās arī iepirkums par būvuzraudzības darbu veikšanu, un par uzvarētāju atzīta SIA «Celteh» par summu 906,29 eiro, ieskaitot PVN.

Būtiski atzīmēt, ka pašvaldības līdzfinansējums paredzēts tikai ielas kanalizācijas tīkla un pievada izbūvei līdz sarkanajai līnijai, savukārt iedzīvotājiem par saviem līdzekļiem papildus jānodrošina pievada izbūve savā privātajā teritorijā līdz sarkanajai līnijai.

Šajā nedēļā jau aizvadīta pirmā pasūtītāja un būvdarbu veicēju sanāksme – ja viss noritēs, kā plānots, tad kanalizācijas tīklu izbūve Kadiķu ceļā sāksies jau nākamajā nedēļā.

Jelgavas domes priekšsēdētāja vietnieks Juris Strods piebilst, ka pašvaldības iniciatīva nodrošināt līdzfinansējumu kanalizācijas tīklu izbūvei ielās, kurās pašlaik nav iespējas pieslēgties pilsētas kanalizācijai, varētu tikt turpināta arī nākamajā gadā, paredzot šim mērķim līdzekļus pašvaldības budžetā.

ZRKAC atvērs durvis Metāla svētkos

«Ikviens cilvēka labklājība un konkurētspēja arvien vairāk kļūst atkarīga no izglītības saiknes ar darba tirgus izmaiņām,» uzsvē Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra (ZRKAC) direktore Sarmīte Viksna, piebilstot, ka ar katru gadu turpinās pieaugt ZRKAC izglītības programmu skaits un daudzveidība. Jauno mācību gadu centrs sāks ar apjomīgu piedāvājumu – 305 kursu programmām –, sniedzot plašas iespējas ikvienam interesentam apgūt un pilnveidot svešvalodu, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju, uzņēmējdarbības, inženierzinātņu un citas aktuālas kompetences. Izstrādājot izglītības piedāvājumu pieaugušajiem, tiek ņemta vērā izglītojamo dzīves pieredze, intereses un vajadzības. Mācību procesu ZRKAC raksturo daudzveidīgas iespējas laika un vietas izvēlē, kā arī satura un metožu ziņā. Nodarbībām, kuras cilvēks izvēlas savas personības izaugsmei, jābūt ne tikai noderīgām, bet arī interesantām. Aizvien populārākas kļūst individuālās mācību programmas, kuras izglītojama veido kopā ar pasniedzēju. Pieejams arī daudzveidīgs konsultāciju formāts: vebināri, praktiskumi, ceļojošās laboratorijas. Izveidota ZRKAC e-studiju sistēma, kas jaunajā mācību gadā ļaus paplašināt e-vides izmantošanu un integrāciju izglītības procesā. Sistēmu lieto daudz kursu dalībnieki, jo tajā tiks nodrošināta pieeja mācību materiāliem, pārbaudes un paškontroles darbiem, saziņas iespēja ar pasniedzējiem. ZRKAC paplašinās arī savu klātbūtni sociālajos tīklos – no 1. septembra pieejams ZRKAC profils sociālajā tīklā Facebook.com.

Ar visām jaunā mācību gada aktualitātēm interesenti aicināti iepazīties klātienē ZRKAC Atvērto durvju dienā, kas jau tradicionāli notiks Metāla svētku laikā – sestdien, 5. septembrī, no pulksten 10 līdz 16 Pasta salā. Pasākuma laikā būs iespēja tikt ar pasniedzējiem, saņemt karjeras konsultanta pakalpojumus un pierakstīties kursiem.



Foto: Raitis Supe

Jauno mācību gadu ZRKAC sāks ar apjomīgu piedāvājumu – 305 kursu programmām –, sniedzot plašas iespējas ikvienam apgūt un pilnveidot dažādas prasmes. ZRKAC vadītāja Sarmīte Viksna (otrā no kreisās) kopā ar saviem kolēģiem aicina visus iepazīt centra jaunās sezonas piedāvājumu jau šo sestdien – Metāla svētku laikā Pasta salā.

Uzņēmējiem – starptautiski kursi, vebināri, standarti un būvnormatīvi

«Jaunie piedāvājumi tapuši, pamatojoties uz uzņēmēju vajadzībām. Mūsu rūpu lokā vienmēr ir topošie uzņēmēji. Viņiem šī gada laikā organizēsim kursus, lai, sākot uzņēmējdarbību, rosinātu domāt radoši. Pēc kursu beigšanas būs iespēja izmantot mentora konsultācijas. Lai sniegtu atbalstu uzņēmējiem standartizācijas jautājumos, esam sākuši sadarbību ar Latvijas Standartizācijas biroju,» uzsvē ZRKAC Uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas vadītāja Līga Miķelsone.

Radošā domāšana ir inovatīvu produktu radīšanas stūrakmens, kas var kļūt par pamatu jauna un veiksmīga uzņēmuma dibināšanai, tādēļ jaunie un topošie uzņēmēji līdz 11. septembrim aicināti pieteikties bezmaksas kursiem «Inovatīva un radoša domāšana uzņēmējdarbībā». Tā ir programma, kuru vienlaikus apgūs interesenti arī Lietuvā un Somijā.

ZRKAC sācis sadarbību ar Latvijas Standartizācijas biroju un jaunajā sezonā reģiona uzņēmējiem piedāvās jaunu pakalpojumu – «Standartu bibliotēka». Savukārt oktobrī uzņēmēji aicināti apmeklēt semināru «Latvijas būvnormatīvu sistēma un standarti: izmaiņas un ar tām saistītie izaicinājumi».

«Standartu bibliotēkas» pakalpojumu ikviens reģiona uzņēmējs varēs saņemt no 1. septembra līdz 30. decembrim. Tas dos iespēju bez maksas iepazīties ar vairāk nekā 30 000 Latvijas standartu – nacionālajiem un adaptētajiem Eiropas (EN), kā arī starptautiskajiem (ISO, IEC) standartiem un to vēsturiskajām versijām.

Kursu piedāvājumu pēc uzņēmēju ieteikuma papildinājusi 50 stundu programma «Biznesa darījumu angļu sarunu valoda». Savukārt grāmatvedības programmu klāstu papildinās datorprogramma «Zalktis», datorprogrammas 1C pamati un programma «Aktualitātes par krājumu izlietojuma dokumentāciju izglītības iestādēs». Pārtikas aprites uzņēmumiem izveidota aktuāla programma «Paškontrolē un HACCP mazajiem un vi-

dejiem pārtikas aprites uzņēmumiem».

Jaunajā sezonā sadarbībā ar uzņēmumiem notiks kursi, semināri un citi pasākumi, kas dos iespēju iepazīt tuvāk Zemgales reģiona uzņēmumus. Jau septembrī plānots seminārs «Augstākā pilotāža biznesa vadībā», kura gaitā tiks meklētas jaunas pieejas biznesa vadībā, apgūti līderības stratēģiskie instrumenti un iepazīta uzņēmuma SIA «Baltijas helikopters» pieredze.

E-vidē tiks realizēta programma «Personāla atlase, novērtēšana un vadība». Savukārt amatnieki un mājradoņi aicināti savos kalendāros atzīmēt 2. decembri, kad notiks ikgadējā pirmssvētku kontaktbirža.

Šajā sezonā tiks organizēti arī vebināri. Pirmais no tiem notiks oktobrī par tēmu «Kā motivēt sevi un sasniegt lielo mērķi». Otrais vebinārs paredzēts novembrī, un tā tēma būs «Kā vienmēr iegūt pozitīvu atbildi jeb personības ieradumi un stereotipi NLP skatījumā». Savukārt decembrī interesenti tiks aicināti uz vebināru «Kā saskaņot vēlmes ar iespējām – kas patīk vīrietim, ko dāvināt sievietei – arī biznesā».

Metālapstrādē uzsvērs likts uz individuālo apmācību

«Metinātāju un ciparvadības darbagaldu (CNC) specialitātēs mācīsim to, ko cilvēkam visvairāk vajag, lai viņš pēc iespējas īsākā laikā iegūtu profesiju, varētu sākt strādāt vai arī papildināt savas zināšanas,» akcentē Metālapstrādes mācību parka vadītājs Māris Ernstsons.

Metinātājiem vispopulārākā un ZRKAC Metālapstrādes mācību parkā šobrīd apgūstamā profesija ir lokmetinātājs metināšanā ar mehanizēto iekārtu aktīvās gāzes vidē (MAG), saukta arī par metināšanu ar pusautomātu. Cilvēki, kuri paši ir iemācījušies metināt, var kārtot tikai eksāmenu. ZRKAC veic kompetences novērtēšanu un profesionālās kvalifikācijas pierādīšanu šajā profesijā. Ļoti labs

piedāvājums ir individuālās mācību programmas MMA, MAG, MIG, TIG metinātājiem.

Ciparvadības darbagaldu speciālistiem mācību process tiks nodrošināts, to maksimāli pietuvinot apstākļiem, kādi ir potenciālajā darbavietā. Gan virpošanu, gan frēzēšanu var iemācīties, strādājot ar «Fanuc», «Haidenhaim», «Mazatrol» vadības sistēmām. ZRKAC Metālapstrādes mācību parka piedāvājumā ir visas Latvijā populārāko CNC mašīnu vadību sistēmu mācību programmas.

Jaunums ir arī tas, ka šogad kursi datorgrafikā «Solid Work» programmā tiks piedāvāti tikai individuāli. Šāds risinājums ir tāpēc, ka šo programmu parasti apgūst jau strādājoši inženier-tehniskie darbinieki, kuriem katram ir nepieciešamas ļoti specifiskas kompetences.

Atbalsts pedagogiem – ieguvums skolēniem

«Mūsu galvenais uzdevums ir sniegt metodisko atbalstu pedagogiem mūsdienīgā un efektīvā mācību procesam, organizējot kursus, inovāciju dienas, konferences, meistarklases, pieredzes seminārus, lai zināšanas un prasmes, ko skolotājs ieguvis, nonāktu līdz skolēnam. Šajā mācību gadā pedagogiem piedāvājam vairāk nekā 30 kursu programmas,» stāsta ZRKAC Vispārējās un profesionālās izglītības atbalsta nodaļas vadītāja Sanita Šabanska.

Jaunajā mācību gadā piedāvātais metodiskais atbalsts izglītības iestādēm tiks nodrošināts desmit atbalsta jomās. Pedagogi saņems atbalstu bērnu valodas un lasītprasmes uzlabošanai, skolēnu radošās un tehniskās domāšanas un pētniecības prasmju attīstīšanai, digitālo kompetenču pilnveidei, kva-

litatīvas mācību stundas veidošanai, darbā ar bērniem, kuriem ir mācīšanās grūtības un uzvedības traucējumi. Turpināsies darbs ar talantīgiem skolēniem Jelgavas pašvaldības mērķprogrammā «Junior universitāte» un «Junior universitāte plus», tiks organizētas olimpiādes, konkursi un skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferences. Tiks akcentēti jautājumi par skolēnu uzņēmējspēju attīstīšanu un drošumspejas stiprināšanu.

Pedagogi varēs arī apgūt tālākizglītības programmu «Tiešsaistes rīki skolotāja darbam», kuras gaitā mācīsies infografiku veidošanu un dažādu tiešsaistes programmu izmantošanu sadarbības organizēšanai klasē. Pedagogiem piedāvās iemācīties arī interaktīvu prezentāciju veidošanu ar tiešsaistes rīku «Prezi». Jaunajā kursu piedāvājumā iekļautas četras programmas, kas paredzētas, lai pilnveidotu prasmes darbā ar interaktīvo tāfelī.

Sagatavoja Andra Ozola

Tālākizglītības kursi – no akmeņu apgleznošanas līdz mākonņpakalpojumiem

«Tālākizglītības jomā piedāvāsim virkni jaunu daudzām mērķauditorijām: gan tiem, kuri vēlas apgūt jaunu profesiju un pilnveidot savas prasmes, gan tiem, kuri brīvajā laikā vēlas izkopt vaļaspriekus. Ir jaunie vecākiem un pedagogiem, senioriem un jauniešiem,» stāsta Tālākizglītības nodaļas vadītāja Astra Vanaga un IT nodaļas vadītāja Antra Škinča.

Angļu valodas apgūvē pusaudžiem no 11 līdz 15 gadiem kā jaunums tiks piedāvāta «Pearson» izdevniecības četru zināšanu līmeņu īpaši jauniešu interesēm pielāgota angļu valodas programma, kas papildus tradicionālajām klases nodarbībām piedāvās neierobežotas iespējas mājās trenēt valodas prasmi e-vidē, darot to patstāvīgi vai komunicējot tiešsaistē ar pasniedzēju. Šie kursi sāksies 28. septembrī.

Šogad tiek gaidīti arī tie, kuri vēlas mācīties spēļu valodu.

Savukārt jau no 14. septembra sāksies reģistrēšanās latviešu valodas bezmaksas kursiem, kuros šogad 90 interesenti

latviešu valodu varēs apgūt četru mēnešu kursos.

Datorprasmju apguves programmās būtiski papildināts saturs un mainīta arī forma. Šogad būs arī īsie praktiskie datorprasmju semināri 4–8 stundu garumā, lai katrs varētu atrast tieši to, kas viņam nepieciešams. Kopā būs 21 seminārs, sākot no jaunām tēmām «MS Word» un «MS Excel» lietojumprogrammām, līdz mākonņpakalpojumiem (datu uzglabāšanas pakalpojumiem) un profesionālo kontaktu sociālajam tīklam «LinkedIn». Atsevišķs seminārs veltīts arī jaunajam «Windows 10».

Jaunums ir arī kursi programmēšanā: mājas lapu programmēšana (HTML5, CSS3, JS, PHP, MYSQL) un mobilo aplikāciju programmēšanas pamati. Būs arī divas jaunas profesionālās izglītības programmas, kas ļaus iegūt profesiju datorzinību jomā.

Čimeņu izglītībā vecākiem tiks piedāvāts turpinājums Montessori pedagogijas apgūvei – pieci kursi par Montessori pedagogijas praktisko vingrinājumu materiāla izmantošanu bērnu dotumu veicināšanai.

Interesantas lietas cilvēki varēs atrast savam vaļaspriekam. Šī gada jaunumi – ak-

meņu apgleznošana, zīmēšana, rotaslietu veidošana, pārlošana. Jaunās māmiņas varēs mācīties, kā sūt mikstās rotaļlietas.

Mājokļa interjera dizainaursos šogad papildus teorētiskajām zināšanām tiks piedāvāti atsevišķi kursi mājokļa interjera veidošanai datorprogrammā, kā arī interjera priekšmetu apgleznošana puantilisma tehnikā (ar krāsu punktiņiem) un interjera priekšmetu pārveidošana «String Art» tehnikā (ar diegiem un nagliņām). Būs arī sveču apgleznošana «One Stroke» tehnikā un dāvanu saņošanas kursi «Eco Vintage» stilā. Popularitāti ieguvušos fotokursus turpmāk papildinās arī fotoplenēri. Ciklā «Izzini sevi» varēs apgūt programmu «Sievietes arhetipi vai dieviete ikvienā sievietē» un «Vīriešu arhetipi vai Olimpa dievi ikvienā vīrietī».

Turpināsies arī veselīga dzīvesveida veicināšanas programmas.

Ir padomāts arī par jaunām senioru programmām – viņi varēs mācīties angļu valodu gan iesācēju kursos, gan divu līmeņu angļu valodas klubos, kā arī apgūt viedtālruņa vai planšetdatora izmantošanu, interneta un sociālo tīklu plašo pielietojumu.

NĀC DZIEDĀT, DEJOT, ZĪMĒT, MUZICĒT, SPĒLĒT TEĀTRI, GLEZNOT UN AUST JELGAVAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IESTĀDES «KULTŪRA» KOLEKTĪVOS!

Table with 3 columns: Kolektīva nosaukums, vadītājs; Uzņem jaunos dalībniekus; Turpmāk interesēties nodarbinātību laikos. Rows include various groups like Jauktais koris «MITAVA», Jauktais koris «ZEMGALE», Jauktais koris «TIK UN TĀ», etc.

Regatē startē 31 komanda



Aizvadīts viens no vasaras krāšņākajiem notikumiem – 13. «Baltais» piena paku laivu regate Lielupes ūdeņos. Šogad četrus braucienos regatē startēja 31 komanda. Lielāko daļu dalībnieku jau var saukt par regates veterāniem – viņi atzīst, ka «ākis ir lūpā», tāpēc nevar vairs apstāties, taču netrūka arī debutantu, kuri, iespējams, šo «slimību» vēl tikai saķers. Pasākuma atbalstītājs «Tukuma piens» šogad dalībniekiem dāvāja 42 tukstošus piena pakus, taču laivu būvniecībā iztērēts krietni vairāk, jo daļa komandu izmantojušas arī «būvmateriālus» no iepriekšējiem gadiem. Šī gada regatē Lielupē bija redzami populārās multfilmās varoņi Minioni uz «Kancera plus» plata, peldošais džakuzi uz Amatu vidusskolas laivas, SIA «Dinex Latvia» peldošā noliktava ar auto izpūtējiem, kas slēpās zem partijas numura J-750, slapjās kulises, ko veidoja Adolfa Alunāna teātris, kas bija viens no šī gada debutantiem, milzīga zivs jeb «Hercoga sapnis», kas nesa Jelgavas tehnikuma karogu, seši zirgi, uz kuriem sēdēja Zemgales cilts vīri, lidojoša gov, stelles un arī divi gaisa baloni «Nakts mēbeļu» un «Statoil» izpildījumā. Jāpiebilst, ka regati pirmo reizi varēja vērot arī tiešraidē internetā, bet tie, kuri nepaguva, videoierakstu var noskatīties youtube.com Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes «Kultūra» kanālā.



Ar iespaidīgo laivu «Hercoga sapnis», kas ieguva titulu «Originalākā laiva», regatē piedalījās jelgavnieks Jānis Stankevičs ar komandu, nesot darbavietas – Jelgavas tehnikuma – vārdus. Kapteinis lēš, ka šī laiva būvēta trīs gadus, katru gadu vien pamainot izskatu un piebūvējot klāt ko jaunu, taču intensīvākie darbi notikuši pēdējās divās nedēļās. «Katrs kārtīgs vīrs reiz dzīvē grib izvilkt riktīgu zivi. Arī hercogs Jēkabs bija cilvēks ar ambīcijām, tālab mums tik liela tā zivs,» saka komandas kapteinis, atzīstot, ka šajā regatē jau spriests par to, kā laiva izskatīsies nākamgad. Foto: Raitis Supe

Nākamnedēļ – Sarmas ielas svētki

Ritma Gaidamoviča

11. septembrī no pulksten 12 līdz 15 Jelgavā tiks atzīmēti Sarmas ielas svētki «Melodijas varavīksnes krāsās». Būs svētku koncerts, kurā pilsētas skolu jaunieši izdziedās arī pašsacerētas dziesmas par Jelgavu, radošās darbnīcas, zirgu un suņu paraugdemonstrējumi, ar balonu gaisā tiks palaistas vēlēšanās. Pasākums ir bez maksas. Autovadītājiem jāreķinās, ka svētku laikā būs slēgta satiksme Sarmas ielas posmā no Mazā ceļa līdz Raiņa un Tērvetes ielas krustojumam.

būt tikpat krāsaina kā varavīksne. Uz Sarmas ielas muzikālās skatuves uzstāsies tuvāko kaimiņu – Jelgavas 2. pamatskolas – dziedātāji un dejotāji, bērnu un jauniešu centra «Junda» radošie pulciņi, Bērnu un jauniešu mūzikas kluba mūziķi, kā arī Jelgavas mazākumtautību biedrību pašdarbības kolektīvi. «Gatavojoties Sarmas ielas svētkiem, jau maijā izsludinājam konkursu skolēniem, aicinot sacerēt un iesūtīt vārdus dziesmai, kas būtu vērtīgi Jelgavai. Atsaucība konkursā bija liela, un jau 11. septembrī Sarmas ielas svētku dalībniekiem būs iespēja dzirdēt kādu no šīm jaunajām melodijām ar skolēnu sacerētiem vārdiem,» tā S.Zenovjeva. Tāpat svētkos varēs piedalīties atraktīvās sporta stafetēs un iesaistīties radošajās darbnīcās, apgleznot seju, satikt un nofotografēties kopā ar dzīvajām skulptūrām, par ko rūpējas Jelgavas Jaunais teātris, kā arī uz svētkiem solās atbraukt vairāki multfilmu varoņi. Piedalīsies arī Jelgavas Pašvaldības policija, kas atgādinās par drošību, sākoties

mācībām, un dažādos uzdevumos pārbaudīs skolēnu zināšanas. Savukārt stadionā paredzēti jāšanas sporta skolas «Dressur» paraugdemonstrējumi, kurus sniegs Jelgavas 2. pamatskolas absolvente, un suņu skolas paraugdemonstrējumi. «Kā katru gadu Sarmas ielas svētkos, arī šogad raktisim vēlēšanās, kuras ar balona palīdzību palaidīsim debesīs,» tā pasākuma kuratore, aicinot jau mājās pārdomāt vēlēšanos, visi šie pasākumi ir bez maksas. Simboliska samaksa būs vien par našķiem un piepūšamajām atrakcijām. Jāpiebilst, ka svētku viesi jau tradicionāli tiks cienāti ar Sarmas ielas svētku zupu, ko pagatavos biedrības «Brīvprātīgie Jelgavai» dalībnieki. «Uz Sarmas ielas svētkiem aicināts ikviens pilsētas skolēns, bērni ar vecākiem, lai jautri pavadītu kopā piektdienas pēcpusdienu,» tā organizatori. Autovadītājiem jāreķinās, ka no pulksten 12 līdz 15 būs slēgta satiksme Sarmas ielas posmā no Raiņa un Tērvetes ielas krustojuma līdz Mazajam ceļam.

Pasākuma kuratore Sabiedrības integrācijas pārvaldes speciāliste Sņezana Zenovjeva stāsta, ka šogad par svētku vadmotīvu ņemta melodija, kas mēdz

Jubilejas velobraucienā uzstāda rekordu – tas pulcē vairāk nekā 600 cilvēku



10. Jelgavas velobrauciens ar startu un finišu Pasta salā svētdien izpelnījās īpaši lielu atsaucību – tajā piedalījās vairāk nekā 600 cilvēku, līdz ar to uzstādīts jauns Jelgavas velobrauciena rekords. Lielās atsaucības dēļ par vairāk nekā 20 minūtēm aizkavējās starts, jo velobraucēju rinda pie reģistrācijas neruka un neruka. Diemžēl ierobežotā laikā organizatoriem neizdevās reģistrēt pilnīgi visus dalībniekus, tāpēc nevar precīzi pateikt, cik daudz cilvēku piedalījās jubilejas velobraucienā. Skaitīšana apstājās pie 615. dalībnieka, taču ievērojama daļa braucienam pievienojās bez kārtas numura. Dalībnieki desmit kilometru garo «goda apli» pa Jelgavu veica nepilnā stundā. Foto: Raitis Supe

JELGAVAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IESTĀDE «KULTŪRA» • Jelgavas kultūras nams, K.Barona iela 6, tālrunis 63084675 • Kultūras nams «Rota», Garozas iela 15, tālrunis 6300844 • Deju centrs «Cukurfabrika», Cukura iela 22, tālrunis 27795685 E-pasts: kultura@kultura.jelgava.lv www.kultura.jelgava.lv